
Oddělení pro studium moderní české filosofie  
FLÚ AV ČR  

 
Vás srdečně zve na přednášku u příležitosti vydání knihy 

 

 
 

Die nichtpolitische Politik  
 Eine tschechische Strategie und Politikvorstellung 

(1890-1940) 
 

Přednáška dr. Dirka Mathiase Dalberga (FF UPCE) proslovená 
v českém jazyce 

se uskuteční v pondělí 17. června 2013 od 14hod  
v  Akademickém konferenčním centru (Praha 1, Husova 4) 

 
V českém prostředí je myšlenka „nepolitické politiky spojována především 

s postavou Václava Havla. M. Dalberg však přesvědčivě ukazuje, že uvažování 
v tomto duchu sahá hluboko před zformování myšlenkového světa disentu 70.  

a 80. let 20. století. Utvoření programu „nepolitické politiky“ zasazuje do 
poslední dekády 19. století a vývoj těchto politických představ potom sleduje po 
celou meziválečnou éru tzv. první republiky až do počátku protektorátní správy. 

Strategie „nepolitické politiky“ v očích M. Dalberga sloužila především jako 
nástroj k dlouhodobému dosažení politických cílů, z nichž do popředí 

vystupovalo obhájení národní existence. Ve sledovaném období zároveň 
„nepolitická politika“ sehrávala poměrně významnou roli. V  nanejvýš zasvěcené 

studii se autor věnuje především původu této politické strategie, proměnám 
jejích významů a funkcí v českém politickém prostředí.  


